VERS. 21. — « Miseremini mei, miseremini mei. » Ac si dicat: Quoniam bis omnibus modis Deus semitam meam circumsepsit, **459** idcirco clamabo, et nemo audit, ut supradictum est, sed « saltem vos, amici mei, » id est, saltem pro eo quod fuistis amici mei, pro antiquæ reverentia pietatis, « miseremini, miseremini mei, » id est compatimini mihi. « quia manus Domini tetigit me, » videlicet quæ de nobis ipsis quid disponat non potestis prænoscere. Sub eadem manu vos esse mementote, et naturæ vestram mutabilitatem vel impotentiam ex me perpendite.

VERS. 22. — « Quare persequimai mesicut Deus, » id est ac si ipsi more Dei infirmitate nil babeatis, « et carnibus meis saturamini, » id est pœnis meis delectati detrabitis mihi ?

VERS. 23, 24. — « Quis mihi tribuat, » videlicet, quoniam nunc me clamante, ut supradixi, nemo audit, quis mihi tribuat, « ut scribantur sermones

A mei, » scilicet quia de patientia mea multi erunt qui valeant ædificari ? « Quis mihi det ut exarentur in libro, » id est in cordibus hominum, « stilo ferreo, » id est forti sententia Dei, « et plumbi lamina, » id est in gente Judæa, « vel certe [al., celte] sculpantur in silice, » id est in ea quæ lapides colit, et duri cordis est, gentilitate? Nam per plumbeum quod ferro mollius est, idcirco Judæa significatur, quia facile quidem legem recepit, dicendo Moysi: Omnia quæ præcepit Dominus faciemus, sed citius eadem lex de corde ejus deleri potuit, quia paulo post vitulum conflatilem adoravit (*Exod. xxxii.*), et multa simili diversis temporibus egit. Per silicem vero ideo gentilitas intelligitur, quia fides Christi difficultius quidem in illa scribi potuit, sed semel scripta jam nulla persecutionum violentia deleri potuit. Vel, ita, absque distinctione gentilis et Judæi, « ut exarentur, inquit, in plumbi lamina, » id est in cordibus eorum, in quibus dum dudum regnabat avaritia. Nam in prophetâ quoque Zacharia per talentum plumbi significatur avaritia, quod ideo projectum dicitur in medio amphoræ, quia cor avari semper dilatatur in ambitione, et mulier sedet in illa, de qua et dictum est: « Ilæc est impietas (*Zach. vi.*), » quia nimis impietas semper tenetur in avaritia. « Vel certe sculpantur, inquit, in silice, » id est in quovis gravi et duro corde. Querentique cur suos tantopere optet scribi sermones, causam reddens :

VERS. 25. — « Scio enim, inquit, quod Redemptor meus vivit. » Ac si aperte dicit: Nam ego, qui modo clamans et vociferans non audior, scio quod quandoque evidens et audiens sum, videlicet quia Relempor, subaudi, qui inter manus impiorum occubuit. Non enim ait conditor, sed « Redemptor mens vivit, » videlicet passione ejus a morte perpetua genus humanum liberandum esse prævidens, « et in novissimo die de terra resurrecturus sum, » scilicet, quia resurrectionem quam in se ostendit, quandoque in nobis procul dubio facturus est.

VERS. 26, 27. — « Et rursum, » id est postquam expoliatus fuero, « circumdabor pelle, » non alia sed « mea, et in carne, » subaudi, non alia sed mea, alia quidem per gloriam, sed non alia per substantiam, « videbo Deum meum, quem visurus sum ego ipse, et non aliis. » Non, inquit, ita ut ego moriar, et alias resurgam, sed ego ipse resurrecturus, et Deum visurus sum, « et oculi mei conspicuntur sunt. » Plenius aut fidelius vera atque perfecta resurrectio exprimi non potuit. « Reposita, » id est certa est « hæc spes mea in sinu meo, » nihil enim certius nos habere credimus quam quod in sinu tenemus.

VERS. 28. — « Quare ergo, « subandi cum in tanta quoque pressura fides in me tam pura sit; quare, inquam, « nunc dicitis: Persequamur eum, » id est rationibus convincamus esse impium, « et radicem verbi inveniamus contra eum, » id est loquendi originem sumamus, ex qua ramos accu-

sationum dilatemos contra eum, subaudi quia peccatum tale requiretur in illo resurrectionis et iudicii die.

VERS. 29. — « Fugite ergo a facie gladii, » id est pœnitentes cessate perversa loqui vel agere præ timore illius iudicii, « quoniam ulti iniquitatum gladius est, » subaudi divinæ animadversionis, « et scitote, » id est per fornitionem sentite « esse iudicium, » id est exigendam ratiuem bonorum et malorum.

CAP. XX, VERS. 1, 2. — « Respondens Sophar : Idcirco, » inquit, videlicet quia video in te pœnam malorum, et audio ex te repositam in sinu esse tuos spem justorum, « cogitationes meæ variae succedunt sibi, » scilicet dubitando, cui magis concedam, an flagello te arguenti, an tibi de justitia præsumenti, « et mens in diversa rapitur, » scilicet quia diversa, imo repugnantia sunt ea quæ in te video, illis quæ ex te audio.

VERS. 3. — « Doctrinam qua me arguis audiam, » videlicet quia mibi superius arguendo dixisti, quod ostenderes nos fabricatores esse mendacii, et his similia, « et spiritus intelligentiae meæ, » videlicet quo possum, an recte prolatæ sint discernere, « respondebit tibi [al., nibi], » subaudi juxta quod audire mereris.

VERS. 4, 5. — « Hoc scio, » subaudi rebus ipsis esse probatum, « a principio ex quo positus est homo super terram ; » scio, inquam, hoc extunc, et nunc quoque in te experimentum babeo, « quod laus impiorum brevis sit, » subaudi ut tua quoque laus nunc evanuit, « et gaudium hypocritæ, » videlicet qualis tu quoque fuisti, « ad instar puncti, » subaudi breve sit. Hoc, inquam, in te probatum est, et semper sic fiet.

VERS. 6, 7. — « Si ascenderit in [al., usque ad] cœlum superbia ejus, » subaudi ut tua dudum ascenderat, « et caput ejus nubes tetigerit, » subaudi ut tu super alios eminens, cœlum tangere videbaris tibi ; si inquam, in cœlum ascenderit, id est ecclœstem vitam agere visa fuerit, « superbia ejus, et caput, » id est elatio mentis ejus, nubes tetigerit, id est sanctorum meritis sese coenaverit, « quasi sterquilinium in fine perdetur, » subaudi ut tu, qui nunc in sterquilino solus sedes, miser et perditus ; quasi sterquilium, inquam, perdetur, id est vel sicut tu vel alio quolibet modo, pro vitiorum surorum fætore damnabitur, « et queum viderant, » scilicet superexaltatum et elevatum, « dicent : Ubi est ? » videlicet non interrogando, sed brevitatem laudis, et gaudii ejus admirando.

VERS. 8. — « Velut somnium avolans non inventetur, » videlicet quia gaudium ejus dum quasi tenetur amittitur, velut somnium, quo saepe nonnulli pauperes factos se divites admirantur, deferriri sibi honores, divitiarumque moles, et cætera talia, gaudentes admirantur, sed repente cum evigilant, inventant quam falsum fuerit quod gaudebant. Sic, inquam, gaudium hypocritæ avolat et non invenie-

A tur, subaudi neque hic, ubi elatus fuerat, neque in æterna requie, unde se esse putabat. » Transit [al., transiet], » subaudi laus vel gaudium ejus, « sicut visio nocturna, » quia videlicet dum in morte carnis evigilat, cognoscit procul dubio quia favores hominum dormiens circa se videbat.

Veras. 9. — « Oculis qui eum viderat, » id est amatores ejus, qui eum admirando conspiciebant, « non videbit, » scilicet in morte subtractum, « neque ultra eum intuebitur locus ejus, » id est lingua adulatorum, in quorum favoribus requiescebat, non eum ultra admirabitur.

VERS. 10. — « Filii ejus, » scilicet qui de imitatione ejus nascentur, « atterentur egestate, » quia, videlicet satiari non merebuntur pauci sapientæ, « et manus, » id est opera illius, « reddent ei dolorem suum, » reddent, inquam, id est quasi quoddam debitum solvent ei æternum supplicium. Quare ? Quia dum vivit hoc modo se exhibebit.

VERS. 11. — « Ossa ejus, » id est, sensualis et ratio quibus homo regitur, « implebuntur, » id est consuetudinaliter corruptentur ; « vitiis adolescentiae suæ, » id est quibus se ipsum in adolescentia sua cœpit corrumpere, « et cum eo in pulvere dormient, » id est usque ad finem vite quando polvis convertitur in pulverem. **¶ 160** in illo perseverabunt, et ideo veniam non merebuntur, quia peccatum tale quod est impenitentia, neque in hoc sæculo, neque in futuro remittetur.

VERS. 12. — « Cum enim dulce fuerit ore ejus malum, » id est, cum ex corde delectetur operari peccatum, « abscondet illud sub lingua sua, » id est operiet malitiam suam locutione. Blanda, iuxta illud : « Simulator ore decipit amicum suum (Prov. xi). » Hoc recte de hypocrita dicitur, de quo et subditur :

VERS. 13. — « Parcat illi, » subaudi malo quod sub lingua sua abscondit ; parcat, inquam, videlicet quia diligit, et non volt illud pœnitendum persequi, « et non derelinquet illud, » subaudi donec, ut prædictum est cum eo in pulvere, dormiat, « et celabit in gutture suo, » id est in cogitationis occulto, nolens prodere humili confessione ; justus quippe videri vult, non esse.

D VERS. 14. — « Panis ejus in utero illius, » id est salietas temporalis delectationis ejus in mente ejus, idcirco, quia perseveranter in malis delectatur, « vertetur in fel aspidum intrinsecus, » id est, in retributione amaricabit animam ejus, societate malignorum spirituum. Vel, ita : « Panis ejus, » id est scientia ejus, « in utero, » id est in mente ejus, « vertetur in fel aspidum, » id est in erroris et deceptionis venenum, videlicet quia doctrina verbum, quod male querit, prave intelligit, et ad corruptendos auditores pejus exponit.

VERS. 15. — « Divitias, quas devoravit, evomet, » id est eloquia divina, quæ legit, justo iudicio Dei cœcatus oblivioni tradet, « et de ventre, » id est de mente ejus, « extrahet eas Deus, » videlicet quia,

quod servare noluit, justo judicio de memoria ejus Deus avellit. Et sicut in Zacharia de volumine volante dicitur: « Omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur (Zach. v), » sic in hypocrita compleetur, qui sacrae Scripturæ fur judicator, dum per hoc quod justa dicit, laudem sibi vitæ justorum rapit.

VERS. 16. — « Caput aspidum surget [al., suget]. » Ac si dicat: Idecirco sic punictur, quia caput aspidum, id est principium et præcipuum omnium vitiorum, videlicet superbia, surgit, id est magna est, et adversus Deum in mente ejus se erigit, « et occidit eum lingua viperæ, » id est sua lingua, qua inficit alios, dum corruptit mores bonos mala colloquio.

VERS. 17. — « Non videat, » subaudi quia talis est; non videat, inquam, « rivulos fluminis, torrentes, » id est dulcedinem Spiritus sancti cum impetu cunctis juxta illud: « Fluminis impetus latifiscat civitatem Dei (Psal. xlvi), » quod flumen est « mellis et butyri, » videlicet quia cum dulcedine Divinitatis, quæ significatur per mel, conficitur enim de rore cœli, mysterium quoque inspirat humanæ menti Dominicæ incarnationis, quæ per butyrum recte designatur, quod de carne animantis extrahitur. Non videat, inquam, neque hic per prævenientem gratiam Spiritus sancti neque in futuro per plenam visionem Dei, sed potius:

VERS. 18. — « Luet quæ fecit omnia, » scilicet inter inferni tormenta, « nec tamen consumetur, » videlicet quia flammis ultricibus traditus et semper inoriatur, et semper in morte servatur, ut cuius vita hic mortua fuit in culpa, illuc mors ejus vivat in poena. « Juxta multitudinem adinventionum suarum, sic et sustinebit, » id est, sicut multas iniurias ex suis desideriis adinvenit, sic et graviora tormenta recipiet, quam cæteri.

VERS. 19. — « Quoniam confringens, » scilicet per potentiam, « nudavit, » id est spoliavit, pauperis [al., pauperes] pomum, videlicet per avaritiam. Ac si dicat: Quia non peccavit, ut multi, per infirmitatem vel per ignorantiam, sed per violentam superbiam suam explevit avaritiam. Fregit, inquam, et nudavit domum pauperis rapuit, « et non ædificavit eam, » id est cum ad damnationem sufficeret non ædificasse, vel sua non dedisse, venturus enim iudex dicturus est reprobis: « Esurivi, et nona de distis mihi manducare (Matth. xxv), » et, non solum non ædificavit, sed et diripuit domum pauperis, quod proficit ad cumulum damnationis.

VERS. 20. — « Nec est satiates venter ejus, » videlicet, quia avaritia desideratis rebus non extinguitur, sed augetur, more ignis, qui cum ligna, quæ consumat, acceperit, excrescit, et unde videtur ad momentum flamma comprimi, inde paulo post cernitur dilatari. « Et cum habuerit quæ concupierat, » id est, cum omnes ex iniuitate congregaverit divitias, « possidere non poterit, » scilicet, quia

A cito rapietur illuc, ubi illæ non poterunt cum sequi.

VERS. 21. — « Non remansit de cibo ejus, » id est nec de micis quæ eadebant de mensa ejus, dedit pauperibus, « et propterea nihil permanebit de bonis ejus, » scilicet, apud inferos, nec tantum, quanto gattam aquæ recipere mereatur.

VERS. 22. — « Cum satiates fuerit, arctabitur, » id est cum ditatus fuerit, anxiabitur, quia, videlicet et vivens curis præfocabitur, et mortuus in inferno sepelietur. « Aestuabit, » scilicet et prius pœnas concupiscentiæ, et postmodum cura custodiendæ pecuniæ, « et omnis dolor irruet super eum, » videlicet quia et in præsenti fatigatur desideriis, et in futuro torquebitur suppliciis. Et quoniam tantis tormentis perversum punitur desiderium:

VERS. 23. — « Utinam impleatur venter ejus. » Tam perniciosa quippe sunt ea quibus supradicto modo impletur ut malo suo illi optentur. Illa namque impletio ventris, id est cupidæ mentis, proveniat illi ad hoc quod sequitur: « Ut emitat, » subaudi Deus, « in eum iram furoris sui, » id est damnationem judicii æterni, « et pluat super eum bellum sunm, » id est abundantanter emitat densa jacula sententiarum suarum.

VERS. 24. — « Fugiet arma ferrea. » Ac si hanc excusationem objiceret aliquis. Idecirco ille tanta violenter acquirit, quia præcavet necessitates vitæ præsentis. Sed esto. « Fugiet arma ferrea, » id est præsentes necessitates, quæ duræ quidem, sed tamen transitoriae sunt, sicut ferrum durum quidem est, sed tamen æragine consumitur, « et incurret [al., irruet in] arcum æreum, id est Dei judicium, quod et durum est et æternum, sicut æset durum est, et difficilius ærugine consumitur; et, sicut arcus ex insidiis percudit, ita dum non attenditur iniquus iudicium illud supervenit. « Incurret, inquam, arcum æreum. »

VERS. 25. — « Eductus et egrediens de vagina sua, » id est, de prava cogitationis machinatione occulta ad manifesta progressus opera. Eductus, inquam, scilicet, per diabolum se ducentem, et egrediens, videlicet per propriam voluntatem ad proximorum deprædationem, « et fulguraus, » id est ad breve, ut fulgur splendens, et ante posita percutiens; unde enim iniquus clarus ostenditur, inde agitur ut multi feriantur. « Fulgurans, inquam, in amaritudine sua, » quia videlicet, post breven splendorrem ad amara rapietur tormenta. « Vadent, et venient super eum horribiles, » scilicet maligni spiritus, qui dicent animæ ejus, incurvarc ut transeamus. Vadent, inquam, et venient, quia videlicet dum sic educitur, et egreditur, omnia vitia mentem ejus devastant, et si alia mala deserunt, alia vicissim occupant. Hoc est quod sequitur:

VERS. 26. — « Omnes tenebrae absconditæ sunt in occultis ejus, » id est, omnes malitiae reconditæ sunt in insidiosis cogitationibus ejus. « Devorabit

enum, » scilicet propter hæc mala, « igois qui non succenditur » id est ignis gehennæ, quem miro modo justitia futurorum præscia ab ipsa mundi origine ita creavit, ut in pœnam reproborum semel esse inciperet, sed ardorem suum, etiam sine lignis, nunquam finiret. « Affligetur, » subaudi eodem igni, « qui, ut dictum est, non succenditur, relictus in tabernaculo suo, » id est cum emori optet retentus in carne sua, in qua habitabat prius volens, cum se delectationibus pascebat. Ad illum ignem **A** 161 sic perveniet.

VERS. 27. — « Revelabunt cœli, » id est judicabunt sancti, « iniquitatem ejus, » scilicet, quam contra ipsos est operatus, « et terra, » id est peccatores quoque, quia ipsis etiam nocuit, sive electorum minus perfecta plebs, quæ ad comparationem cœlorum, id est apostolorum terra quidem, sed fructifera est, « consurget adversus eum. »

VERS. 28. — « Apertum erit, » scilicet in accusatione, subaudi supradictis cœlis revelantibus, « germen domus illius, » id est, omne quod nunc occultum est, peccatum conscientiae ejus. « Detrabetur in die furoris Dei, » id est in die judicii. Detrabetur, inquam, scilicet ab interni judicis vultu, coram quo nunc recte operando per hypocrisim stare videtur, nam nunc est dies patientiae Dei, tempore autem vindictæ, dies furoris ejus super impios erit.

VERS. 29. — « Hæc, » subaudi damnatio, « est pars hominis impii a Deo, » subaudi separati, videlicet, quia non ipsum Deum pro parte sua habere, sed a Deo partem elegit sibi dividere, quæ utique bona non est. « Pars, inquam, et hæreditas verborum ejus, » scilicet omnium quæ superbe vel otiose locutus est, « a Domino, » subaudi illi reddenda. Hæc Sophar ita intulit, ut per ea quæ contra hypocritam dixerat, beati Job vitam finiret, utpote cuius iniquitates, ut ipse putabat, etiam juxta litteram, revelassent cœli, et terra adversum consurrexisset, in eo quod ignis de cœlo cecidit, puerosque et oves ejus consumpsit, et Chaldæi atque Sabæi boves et asinas atque camelos tulerunt, et pueros gladio percusserunt, et nunc affligebatur « relictus in tabernaculo suo, » id est, in corpore quod percussum erat ulcere pessimo, at ille humilitatis suæ trahit non relinquens subjungit:

CAP. XXI, VERS. 2. — « Audite, quæso, sermones meos, » etc. In qua responsione infirmam esse ostendit rationem supradictam, qua sic cœperat Sophar: « Hoc scio, a principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit (*Job xx*). » Nam secundum ejus intentionem hoc consequitur, quod nemo impius usque ad finem vitæ suæ in via sua prosperetur, quod procul dubio falsum est. Unde et ipse Job sic paulo post oppositurus est: « Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt, confortati que divitiis? » (vers. 7), etc. Quo dicto rationem vehementer infirmat, quam Sophar novissime confirmare visus est sibi. Nam sicut non omnes

**A** impii in præsenti sæculo ante mortem a felicitate sua præcipitantur, ita sane eodem Dei judicio non omnes justi in præsenti bono meritorum suorum fructu remunerantur. Primum suo more benevolentiam ad audiendum expetit, dicens: « Audite, quæso, sermones meos, et agite pœnitentiam, » videlicet, quia nimium prava de me sentitis, et per infimam conjecturam astruitis. Audite, inquam, ut vobis prosit. Quod si vobis prodesse nequit,

VERS. 3. — « Sustinet me; » sustinet, inquam, saltem, « et ego loquar, » scilicet, quia hoc mecum est ut etiamsi prodesse vobis nequo, tamen propter alios loquar, « et post mea, si videbitur, verba rideete. » Ac si dicat: Si audieritis, pœnitentiam ageatis, si sustinueritis inviti, post mea verba ridebitis, quia videlicet superbis mentibus grave pondus oneris est doctrina humilitatis. Diceret aliquis: « Cum justus accusator sit sui (*Prov. xviii*), » quare objecta tantopere depellere niteris? Ad hoc respondet:

Vers. 4. — « Nunquid contra hominem disputatio mea est, ut merito non debeam contristari? » Id est, nunquid contra hominem peccasse me arguitis quod quidem esset humilius concedendum, et non potius contra Deum, quod est diabolicum et venia indignum. Nam si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus. Si autem peccaverit in Deum, quis orabit pro eo? Nunquid ergo contra hominem est disputatio mea, id est, causa a verbis mihi objecta, propter quam dispuco, videlicet, quia dicitis me impium, et quod tumet spiritus meus contra Deum, et similia. Nunquid hoc tale est, ut merito non debeam contristari?

VERS. 5. — « Attendite me, » scilicet ut contristeret loquar, « et obstupescite, » videlicet, considerantes quid egi et quid patior, « et superponite digitum ori vestro, » id est, compescite vos a tanto præjudicio, vel quia digitus discretionem significant, « superponite digitum ori vestro, » id est cum discretione loquimini.

VERS. 6. — « Et ego, » id est etiam ego, « quando, » id est quoties, « recordatus fuero, pertimesco, » id est perhorreco, videlicet, audisse quod dicitis, quanto magis esse nolle talis, qualem esse measseritis? « Et concutit carnem meam tremor, » scilicet, præborre tanti criminis quod mihi objicitis.

VERS. 7. — « Quare ergo impii vivunt? » Ac si dicat: Si, ut arbitramini bæc ideo patior, quia impius sum, « quare ergo impii vivunt, sublevati sunt, » scilicet honoribus « confortatique divitiis, » videlicet, quiadu ac fortiter in hac vita quasi stare permittuntur? Nunc eorum felicitatem per partes enumerat.

VERS. 8. — « Semen eorum permanet coram eis, » id est, in augmentum magnæ felicitatis, cum magno patrimonio, et bæredes dantur eis, mihi autem adepti sunt, nec ipsi bæredes eorum sunt steriles. Nam « propinquorum turba, et nepotum in conspectu eorum. » Sed nec eorum gaudia domestica rixa contristat.

VERS. 9. — « Nam domus eorum securæ sunt et pacatæ, » videlicet, securæ in vitiis, pacatæ ab adversis, « et non est virga Dei super illos, » subaudi, quia extra disciplinam sunt, ideo filii non esse intelligendi sunt (*Hebr. xii*). Sic intus prosperantur, et in agris quoque non minor illis prosperitas arridet.

VERS. 10. — « Nam bos eorum, » id est vacca eorum, litteraturæ namque locutio bovem communis generis appellat; « bos, inquam, eorum concepit, et non abortivit. » Hæc prima est felicitas gregum Domini, si grex sterilitem non babens concepit. Secunda, si ad partum conceptus venit, unde et sequitur, « vacca peperit. » Tertia, si per nutrimentum ad proiectum ducatur, unde et sequitur, « et non est privata fetu sun. » Post fecunditatem gregum, secunditas familiæ subrogatur.

VERS. 11. — « Egreduuntur quasi greges parvuli eorum, » videlicet, ut sicut multa ad habendum concessa sunt, ita multi germinent ad custodiendum. « Et infantes eorum exsultant lucibus, » scilicet his:

VERS. 12. — « Tenent tympanum, et citharam, et gaudient ad sonitum organi, » ac si dicat: Cum Domini honoribus et rebus tument, subjecti in iudicris actibus gaudent.

VERS. 13. — « Ducunt, » scilicet hoc modo, « in bonie dies suos. » Sed quid tandem? « Et in puncto, » inquit, id est cito, non cum longo rerum vel honorum dispensio, sed vitam cum prosperitate terminando, « ad inferna descendunt, » videlicet, de brevibus et subitis gaudiis ad æternos dolores ex improviso trajecti. Et merito eis accidit.

VERS. 14. — « Qui dixerunt Domino Deo, » moribus scilicet, dixerunt et si non verbis, « recede a nobis, » quod dicere est non per ignorantiam sed per industriam percire, et animum per defensionem vitiosæ voluntatis contra omnipotentem claudere. « Scientiam viarum tuarum nolumus, » id est non probamus. Scire quippe nolunt quod facere contemnunt.

VERS. 15. — « Quis est, » inquiunt, « Omnipotens, ut serviamus illi? » subaudi nullus. « Dixit enim insipiens in corde suo: non est Deus (*Psal. xiii, lvi*). » Esse quippe non credunt quem corporaliter non intuentur. « Et quod nobis prodest, » aiunt, « si oraverimus illum, » scilicet, cum non det id pro quo adoramus eum? videlicet, bi dicunt in eo quod mundum amantibus in fastidium venit ipse Deus, quoniam non vult dare quod amat, et cum in oratione Deus non queritur, animus citius in oratione lassatur.

VERS. 16. — Verumtamen, » id est, licet ducent in bonia dies suos, et non nisi cum vitæ termino linatur eorum prosperitas, **462** quæ mibi viventi ablata est, « quia non sunt in manu, » id est in dominio mentis, « eorum bona sua, » sed potius ipsi servi sunt pecuniarum suarum, et ab eis colligati, « in puncto, ut prædictum est, ad inferna de-

A scendunt, » — « consilium eorum longe sit a me, » id est, absit ut ego in impietate similis illorum sim quod vos arbitramini. Malo sub praesenti flagello gemere, quam cum eis nunc gaudendo æterna postmodum supplicia tolerare. Diceret aliquis: Quomodo nunc dixisti, « quia non sunt in manu eorum bona sua, » cum superiorius dixeris, « ducunt in bonis dies suos (*vers. 13*), » etc. Ad hoc respondet dolendo sive admirando:

VERS. 17. — « Quoties lucerna impiorum extinguetur, » id est, quoties gaudium eorum, dum plenum esse videtur, obscuratur, vel immatura morte filii, vel quolibet alio damno rei familiaris, vel invidia superiorum, vel dura contentione parentium, « et supervenit eis inundatio doloris, » id est, B inopinata veniet fluctus alicujus adversitatis, dum inter varietates vitæ præsentis prospera se credunt navigatione ferri. « Et dolores dividet furoris sui? » Subaudi Deus, id est, particulatum mittit, vel alternat furorem suum eis, quos et hic et in futuro persecutit. Nunc, inquam, lucerna eorum extinguitur, qui mei comparatione felices putantur, in futuro autem:

VERS. 18. — « Erunt sicut paleæ ante faciem venti, » id est, ita persententiam judicis in ignem æternum asportabuntur, sicut paleæ leves magno vento auferuntur, « et sicut favilla quam turbo dispergit, » subaudi, sic animæ illorum aridæ, qui ad momentum virides apparuerant, in turbine manifeste venientis Dei nostri æternæ deputabuntur consumptioni.

C VERS. 19. — « Fucus servabit filiis illius dolorem patris, » videlicet qui reddit, sicut scriptum est, peccata patrum in filios ac nepotes, usque in tertiam et quartam generationem (*Exod. xx*), reddet, inquam, filiis, videlicet patrum sequentibus; nam de his qui non sequuntur, item scriptum est: « Filius non portabit iniquitatem patris (*Ezech. xviii*), » « et cum reddiderit, tunc sciit, » id est, tunc primum intelliget, qui ante « intelligere noluit ut bene ageret (*Psal. xxxv*). »

D VERS. 20. — « Videbunt oculi ejus imperfectionem suam, » videlicet, quia videbunt culpam suam, « et de fure Omnipotentis bibet, » scilicet, quia dum offeritur sibi venia, impoenitens est: et merito « bibet. »

VENS. 21. — « Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se? » videlicet, utrum negligentia, vel etiam malo exemplo pereat? Hoc beato Job non a re commemorat, juxta quod, ut paulo ante dixerat (*vers. 16*), « consilium eorum longe sit a me. » Nam ita sollicitus fuerat de domo sua ut consurgens dilucido holocausta per singulos offerret filios, dicens: « Ne forse peccaverint filii mei Domino (*Job 1*), » et cætera. Nihil, inquit, « ad eum pertinet de domo sua, » id est non curat, utrum exemplo suo pereat, ut dictum est, vel pro peccato suo percutiatur, « et si numerus mensium ejus dimidietur, » id est, etiamsi propter peccata sua vita ejus abbrevianda

sit, superbia tamen instigante a peccato non compescitur. Quod si quæras cur ita illos cæcari permiserit :

VERS. 22. 26. — « Nunquid, ait, Deum quispiam docebit scientiam, qui excelsos judicat? » Ac si aperte dicat: « O homin tu quis es, qui respondeas Deo? » (*Rom. ix.*) « Qui excelsos, » inquit, id est, angelos « judicat, » alios videlicet in æterna luce statuens, alios sponte lapsos in æternæ damnationis ultione prosternens. Incomprehensibilia judicia ejus hoc disponunt, quod « iste moritur robustus et sanus, dives et felix, viscera ejus plena sunt adipe, et medullis ossa ejus irrigantur; alius vero, » videlicet similis mei, « moritur in amaritudine animæ suæ absque ullis opibus. Et tamen simul, id est similiter, « in pulvere dormient [al., et vermes operient eos], » ac si dicat: Quia similiter ad terram redeunt, nec divitiæ debent mentem extollere, nec inopia perturbare.

VERS. 27. — « Certe novi cogitationes vestras, » videlicet, quia ex præsenti flagello me impium esse conjecisti, « et sententias contra me iniqnas, » id est factis meis non aequas, subaudi novi, quia quas de impio universaliter dicitis, propter me concinnatis. « Novi, » inquam.

VERS. 28. — « Dicatis enim, » scilicet insultantes: « Ubi est domus principis, » videlicet, quondam in principatu superbientis, et quasi in exemplum aliorum me ad spectaculum proponentes, « et ubi sunt, » dicatis, « tabernacula impiorum, » subaudi sic omnes, velut iste, cum tabernaculis suis pereunt. Possunt hæc quæ dicta sunt, de iniquo divile accipi etiam allegorice. « Visceræ, inquit, ejus plena sunt adipe (*vers. 24.*), » id est, mens ejus plena est tumore superbie, quæ sic ex abundantia rerum tenditur, sicut adeps ex cibo nascitur, « et medullis ossa ejus irrigantur (*ibid.*), » id est divitiis dignitates, quibus velut ossibus fulcitur, vel malis desideriis durae consuetudines ejus impinguantur. « Alius in amaritudine animæ suæ moritur (*vers. 25.*), » divitiis habere concupiscens et non valens. Et tamen simul omnes in pulvere dormient, » id est, in terrenis desideriis mentis oculos claudent, « et vermes, » id est curæ carnales, « operient eos (*vers. 26.*), » in illis, tam eum qui babet quam eum qui concupiscens non babet. « Certe novi cogitationes vestras, » videlicet, verbis vel operibus demonstratas. Sequitur enim, « et sententias vestras contra me iniqnas, » et cæcera similiter ut supra dictum est:

VERS. 29, 30. — « Interrogate, » subaudi ea quæ dixi, quemlibet de viatoribus, id est, de his qui hoc mundo non pro patria, sed pro via utuntur, « et hæc eadem, » subaudi, quæ dixi, « illum intelligere cognoscetis, quia in diem perditionis servatur manus, » scilicet, qui hic in via sua prosperatur, « et ad diem furoris ducetur, » videlicet, dum hic flore permititur. Attamen:

VERS. 31. — « Quis arguet coram eo vias ejus? » Quod quidem etsi non de omni impio accipi posse

A videtur, videlicet quia multi impii multis modis arguuntur, de universæ iniquitatis capite Antichristo reecte edictum accipitur, cuius facta ab homine argui non valent, nisi in absentia ejus, unde bene additum est, « coram eo. Quis, inquam, arguet, et quæ fecit quis, » nisi Deus. « reddet ei? »

VERS. 32, 33. — « Ipse ad sepulera ducetur, » id est in putentibus reproborum cordibus recipietur, quia videlicet, illi soli eum recipiunt, in quibus Deo mortuæ animæ reperiuntur, « et in congerie mortuorum vigilabit, » id est, in congregatione peccatorum astutæ suæ insidias consideranter exercit. Et ne mireris quod ad teles Dei judicio ducetur, vel eos se'ucere permittetur Antichristus, quia « dulcis fuit, » subaudi, etiam antequam veniret; « dulcis, » inquam, « fuit glareis Cocytii, » id est, eisdem reprobis idem spiritus erroris magis quam spiritus veritatis, in corde et in ore acceptius fuit, qui semper sunt fluxis voluptatibus dediti, ideo glareis, quæ sunt lapilli fluminum, merito comparantur, tendentes ad luctum, qui significatur per Cocytum, quem fluvium sapientes sæculi apud inferos currere putaverunt. Dicitur autem Cocytus, Græca lingua *lucus*, qui tamen luctus seminarum solet intelligi vel quorumlibet infirmantium. Dulcis itaque fuit vel erit, Antichristus glareis Cocytii, id est, fluxe viventibus reprobis, quorum luctus vere infirmantium luctus est. Et hic cum venerit, « post se omnem hominem trahet, » id est, omnem humana tantum sapientem, nam reprobri omnes post illum confluent. « Et ante se, » id est antequam veniat, non quidem omnes, multi enim a diabolo convertuntur ad Deum, sed « innumerabiles, » subaudi trahet. Icirco præmitit, « post se omnem hominem, » quod minus est, et addidit, « ante se **463** innumerabiles, » quod plus est, quamvis plus esse videatur omnis homo, quam innumerabiles homines, quia videlicet innumerabiles, quos per quinque annorum ante se trahit, multo plures sunt, quam omnes, quos suo tempore, id est tribus annis, præsentes inveniet. Et ideo recte præmisit, « post se omnem hominem, » quod minus est, « et ante se, » id est quod, ut prædictum est, plus est.

VERS. 34. — « Quomodo igitur consolamini, » id est criminamini me frustra; nam per antiphrasim dixit, « consolamini, » videlicet conjiciendo ex adversitate ista, quod impius sim hypocrita, cum impii multis felices videantur, et ille præcipue prosperabitur, qui est procul dubio universæ impietatis caput, « cum responsio vestra reougnare ostensa sit veritati? »

CAP. XXII, VERS. 1, 2. — « Respondens Eliphaz Themanites dixit: Nunquid Deo comparari potest homo? » Ecce jam tertio Eliphaz B. Job aggreditur aperta fronte, et nihil habens de amici reverentia, videlicet quia non jam universaliter loquendo contra impium, ex obliquo percutere curat, quod semel et iterum fecerat, sed in personam ejus invenitur, et falsa in eum crimina nominat, in exprimendo con-

cinnat. Quod a laude Dei iocipit, utpote qui se illi obsequium præstare arbitratur. « Nunquid, ait, Deo comparari potest homo etiam cum perfectæ fuerit scientiæ? » Subaudi: Nun. In comparatione etenim Dei scientia nostra ignorantia est.

VERS. 3. — « Quid prodest Deo si justus fueris? » subaudi: Nihil. In omnem quippe quod recte agimus, nosmetipsos, non autem ipsum Dominum juvamus. « Aut quid ei conleres, si immaculata fuerit via tua? » subaudi: Nihil. « Quoniam bonorum meorum, inquit Psalmista, non eges (*Psal. xv.*) .»

VERS. 4. — « Nunquid timens, » subaudi, fortitudinem tuam, « arguet te, » videlicet more regum terrenorum, qui suspectam sibi aliquorum, qui sibi subjecti sunt, potentiam, ne increseat, propositis occasionibus preveniunt, ut imminuant vel penitus auferant. « Nunquid, inquit, hoc timens te arguit, et veniet tecum in judicium? » Ille nimis otiosum est, et eorum qui omaino verba sua meteri nesciunt. Sed de otiosis ad contumeliosa protinus prorumpit, dicens:

VERS. 5. — « Et non propter malitiam tuam plurimam, et infinitas iniurias tuas, » subaudi arguet te? « Abstulisti enim pignus » viduae, et cætera quæ, quia valde juxta bistoriam patent, exponenda ad litteram non sunt, sed, quomodo hæreticorum falsitati congruant, demonstrandum est.

VERS. 6. — « Abstulisti, » inquit sanctæ Ecclesiæ hærtici, « pignus fratum tuorum, » id est ab his qui a nobis ad te veniunt, inutiliter confessio nem erroris exigisti, per quod pignus perdiderunt, id est donum Spiritus sancti, quod acceperant a nobis. « Et nudos, » id est simplices et incautos, « spoliasti vestibus, » id est diversarum gratiarum privasti ornatibus.

VERS. 7. — « Aquam lasso, » id est veritatis poculum sienti, « non dedisti, » sed errorem propinasti. « Et esurienti panem, » id est doctrinam sanam, quam dederamus, » subtraxisti, » scilicet doctrinis aliis.

VERS. 8. — « In fortitudine brachii tui, » id est in vehementia tuæ prædicationis possidebas terram, scilicet universam, « et potentissimus, » non ratione veritatis, sed potentia fortitudinis, « obtinebas eam. »

VERS. 9. — « Viduas, » id est plebes a nobis legitimis pastoribus separatas, « dimisisti vacuas, » videlicet prædicatione sana, « et lacertas pupillorum, » id est opera discipulorum nostrorum bene cœptas « comminuisti. »

VERS. 10. — « Propterea circumdatuſ es laqueis, » scilicet perfidiæ tuæ, id est adversitas condigoa inventa, « et conturbat te formido subita, » id est angustia qua considerare negligebas dum tibi arderet prosperitas.

VERS. 11. — « Et putabas te tenebras, » id est conturbationem gaudi tui, quotelucere præsumebas « non visurum, et impetu aquarum inundantium, » id est vehementia tribulationum supervenientium,

A « non oppressum iri? » Tribulationes idcirco aquis tumentibus comparat, quia dum aliae super alias irruunt; quasi aquis tumentibus, unde undas putabas, inquit, insultatio est et irrisio, qua et sub jungit:

VERS. 12. — « An non cogitas, » subaudi modo, sicut tunc quando mala ista faciebas, « an non cogitas, inquam, quod Deus excelsior cœlo sit; et super stellarum verticem sublimetur, » subaudi et ideo quæ in terra sunt non videt? An non cogitas hoc?

VERS. 13. — « Et dicis: Quid enim novit Deus, » scilicet superioribus intentus, « et quasi per caliginem judicat, » subaudi si quid videt.

VERS. 14. — « Nubes latibulum ejus, » subaudi nunquid dicas, videlicet quia inter nos, et cœlestem sedem aeriae partes intersunt, « nec nostra considerat, » inquis, id est minus ima perpendit superiora curans, « et circa cardines cœli perambulat, » subaudi ita ut interiora non videat. Videlicet, bæc cogitans falleris; ille namque sicut adest singulis ut simul omnibus nunquam desit, sic omnibus intendit ut singulis adsit, sic exteriora circumdat ut interiora impleat, sic summa regit ut ima non deserat, sic imis præsens est ut a superioribus non recedat. Tu autem aliter, ut dictum est cogitans:

VERS. 15. — « Nunquid semitam sæculorum custodire, » id est perseveranter superbire, « cupis? » Semita namque sæculorum est superbia, scilicet contra semita Redemptoris nostri est humilitas. Unde et de eadem superbiae semita subditur, « quam calcaverunt, » id est consuetudinaliter ambulaverunt, « viri iniqui, » scilicet quicunque vitam banc transigunt elati.

VERS. 16. — « Qui sublati sunt, » scilicet a presenti vita, « ante tempus suum, » id est citius quam arbitrati sunt, dum longiora sibi ejusdem vitæ spatia re promittunt. Nam quia accepta tempora non ad fructum pœnitentiae, sed ad usum iniquitatis vertunt, quod a divina misericordia mereri poterant spatium vivendi amittunt. « Sublati sunt, » inquam, « et fluvius, » id est mortalitatis decursus, « subvertit fundamentum eorum, » videlicet quod in terrenis rebus fixerunt, quia ad æterna transire non curaverunt, utpote ad terrenam pertinentes generationem Chæm. qui primus in terra civitatem construisse describitur, in quo videlicet aperte monstratur quia ipse in terra fundamentum posuit, qui a soliditate æternæ patriæ alienus fuit. « Fluvius » ergo, inquit, « subvertit fundamentum eorum. »

Vers. 17. — « Qui dicebant Deo: Recede a nobis. » Hoc et a B. Job dictum, et superius expositum est. « Et quasi nihil possit facere Omnipotens, æstimabant eum. » Et hoc a B. Job eadem sententia, sed alio sermone dictum est, « quis est Omnipotens ut serviamus ei? » (*Job xxi.*) Ita, inquam, æstimabant eum quasi nihil posset facere. »

VERS. 18. — « Cum ille implesset domos eorum bonis, » subaudi temporalibus, quia videlicet dona sua

etiam ingratia non denegat, ut duriora eos tunc supplicia puniant, quorum hic malitiam nec dona viceunt. « Quorum sententia longe sit a me.» Hoc et per beatum Job dictum est. Ait. namque: « Quorum consilium longe sit a me (*Job xxi*). »

VERS. 19. — « Videbunt justi, » subaudi interitem eorum, « et latabuntur, » tunc videlicet, quando districto judicii perfecta jam securitate exsultationis inhærentes, nil de se quod metuant habebunt, « et innoeos, » scilicet qui nunc gemit videns eos in iniuitate morientes, tunc « subsannabit eos, » id est nulla commiseratione movebitur erga eos summae concordans justitia in æterna peccatorum ultione.

VERS. 20. — « Nonne succisa est erectio, » id est superbia eorum, tunc videlicet, cum vel a præsentia vita ad interitum, vel a conspectu æterni judicis ad æternæ gehennæ pertrahuntur incendium, « et reliquias eorum, » id est caroem quoque quam hic relinquunt in resurrectione receptam, « devorabit ignis, » videlicet ut **¶¶** cum carne ardeant in qua peccaverunt.

VERS. 21. — « Arquiesce ergo ei, » id est nostræ cooserti quæ pro illo est sententiæ, « et habeto pacem, » videlicet supernis judiciis non resistens, et per hæc habebis fructus optimos, « id est opera facies placentia Deo. Sic et hæretici solis acquiescentibus sibi pacem promittunt, et fructus optimos, quia videlicet contra eos qui secum sentiunt jurgari desistunt, et solos consentientes sibi opera bona posse agere estimant.

VERS. 22. — « Suscipe, » inquit, « ex ore illius, » subaudi egressam, quam nos docemus, legem, « et pone sermones ejus in corde tuo, » subaudi, quos nunc usque per hypocrisin habebas non in corde, sed tantum in ore tuo.

VERS. 23. — « Si reversus fueris ad Omnipotenter. » Ut ex hæreticorum persona procedat, quoniam satis, ut dictum est, palet in littera: « Si reversus, » inquit, « fuérat ad Omnipotentem, » scilicet, a quo per errorem discessisti, « aedificaberis, » id est, prospera recuperabis, « et longe facies iniuitatem a tabernaculo tuo, » id est tam a corde, quam a corpore tuo, quia videlicet, et in cogitatione mundaberis, et in opere.

VERS. 24. — « Dabit pro terra silicem, » id est pro his omnibus in quibus tui infirmantur actus, solidam reddit fortitudinem, « et pro silice torrentes aureos, » id est pro robusto opere claritatem doctrinæ, quia videlicet quasi ex fortitudine defluunt torrentes aurei, cum ab ore bene viveuntum sacre doctrinæ claritas afluxit.

VERS. 25. — « Eritque Omnipotens contra hostes tuos, » id est protestabil contra spiritus malignos. « et » illo per suam virtutem eos depellente « argentum coarcebatur tibi, » id est lucidum exuberabit intus talentum eloquii divini, videlicet, te dicentes juxta Psalmistam: « Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei (*Psalm. cxviii*): » quæ profecte perscrutari non poterat, cum malignorum

A spirituum insidias in mente tolerabat. Quod etiam in Isæac opere sub Allophylorum pravitate designatum est, qui putos, quos Isæac federat, terræ congerie replebant (*Gen. xxvi*). Immundi namque spiritus dum Scripturæ sacræ studentibus terrenas cogitationes ingerunt, quasi inventam divinæ scientiæ aquam tollunt.

VERS. 26. — « Tunc, » scilicet, cum hoc argentum tibi coacervatum fuerit, « super Omnipotentem deliciis afflues, » id est in amore illius sacræ Scripturæ epulis satiaberis, et juxta illud: « Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens (*Cant. viii*), » dum mysticis intelligentiis pasceris, ad superni quotidie contemplanda sublevaberis. « Etelevabis, » scilicet, hoc modo, « ad Deum faciem, » id est mentem tuam, per interiorum imaginem Deo notam atque ronspicabilem, quam videlicet dum reatu culpæ quisque deprimitur, levare ad Deum conscientia reverberata veretur.

VERS. 27. — « Rogabis eum, et exaudiet te, » subaudi, qui sua hactenus præcepta contemnentem noluit audire. « Et vota tua reddes, » id est bonum propositum tenere valebis, videlicet, remota culpa vel culpæ poena, qua nunc obsidente reddere non potes. Sæpe enim ex culpa agitur ut volenti bonum posse subtrahatur.

VERS. 28. — « Deceroes rem, et veniet tibi, » subaudi, qui nunc, dum iniquus es, adipisci non potes quod appetis, « et in viis tuis splendet lumen tuum, » id est in operibus tuis justitia tua aliis erit in exemplum. Itos optimos fructus C habebis, si, ut supra dixi, legem ex ore illius suscepis.

VERS. 29. — « Qui enim humiliatus fuerit, » id est humiliter legem ejus suscepit, « erit in gloria, » videlicet, juxta illud, « Qui autem se humiliaverit, exaltabitur (*Math. xxii; Luc. xiv, xviii*), » — « et qui inclinaverit oculos, » id est nullum despiciendo respexerit, sed se minorem atque imparem cunctis quos aspicit estimaverit, « ipse salvabitur, » id est altitudinem ascendet veritatis, quia falsum superbæ verticem deseruit.

VERS. 30. — « Salvabitur innocens, » acilicet, in retributione regni cœlestis « Salvabitur autem munditia manuum suarum, videlicet, quia illum in extremo examine justitia judicis interni salvat, quem D hic non in sua virtute præsumentem pietas ejus ab immundis operibus liberat. Cuncta hæc Eliphaz etsi recta protulit, cui tamen proferret ignoravit, quia docere meliorem audere non debuit, « frustra » autem, ut per Salomonem dicitur, « jaritur rete ante oculos pennatorum (*Prov. i*), » quia videlicet pennati sunt honorum spiritus, qui dum ad altiora per spem veritatis evolant, apposita prævernm hominum deceptionis retiacula declinant.

Cap. XXIII, vers. t. — « Respondens autem Job, » mores suos plauoribus verbis inchoat, sed dicta sua alta mysteriorum persecutiōne consummat. Qui quam invitus atque coactus bona sua enumeret,

videlicet quia falsa crimina sustinebat, et hoc modo, juxta Apostolum, insipiens cogebatur fieri (*II Cor. 11*), qui potius ab amicis debuisse commendari; quam invitus, inquam, hoc faciat, ipse indicat, dum respondens hoc modo incipit:

VERS. 2. — « Nunc quoque, » id est, dum vos qui me consolari debuistis, potius adversando cogitis ut ipse me consoler commemorando bona quæ gessi. « in amaritudine est sermo meus, » id est, non cum vana gloriatione, sed cum amaro animo loquor, » et manus plagæ meæ aggravata est super gemitum meum, » quia videlicet, inordiuatæ consolationis intentio percussionem, quam imminuere debuit, multiplicavit, vel ut subtilius in typum sanctæ Ecclesiæ referatur, « manus, » inquit, « plagæ meæ aggravata est, » quia priuam electi percussionem considerant, quod a conditoris sui visione divisi sunt, sed cum adhuc etiam aduersa in hac vita accidunt, manus, id est fortitudo plagæ eorum super gemitum ipsorum gravatur. Jam vero testem habere Deum cupiens quod vera de seipso dicturussit:

VERS. 3. — « Quis mihi det [tribuat], » inquit, « ut cognoscam et inveniam illum, » videlicet ut mihi perhibeat testimonium, « et veniam usque ad solium ejus, » scilicet, ut inter me et vos causa mea illo præsidente agatur. Quod omnino non vane optat, quia sic futurum est paulo post, cum amicos ejus Deus redarguit, et testimonium perhibet de illo, dicendo: « Non estis lœcuti rectum coram me, sicut servus meus Job (*Job XLII*). »

VERS. 4. — « Pouam, » inquit, « coram eo iudicium, » id est, conscientiæ meæ testem invoco eum, « et os meum replebo increpationibus, » increpationibus, inquam, meis, ne dicam laudibus, quia bona ipsa quæ dicturus sum non tam laudes quam increpationes sunt, quia non cum jactantia, sed cum amaritudine tristitia a me proferuntur.

VERS. 5. — « Ut sciam verba quæ mibi respondeat, » quod videlicet, meretur amara et humili conscientia, « et intelligam quid loquatur mihi, » id est quod testimonium perhibeat aequitate iudicii sui. Et ad hoc tendens.

VERS. 6. — « Nolo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis suæ mole me premat. » Mens etenim quælibet justi si ab Omnipotente districte judicatur, mole premitur. Quis vero coram illo justus inveniri valeat, si secundum suæ fortitudini majestatem vitam hominum discutiat? ergo nolo. Sed quid?

VERS. 7. — « Proponat aequitatem contra me, » subaudi, potius quam fortitudinem, id est mensuram humanam perpendens ita se conformet et aptet, ut eum humana infirmitas sustinere valeat. Quo dicto, mirabiliter adventum mediatoris Dei et hominum Christi Jesu implorare videtur, qui a fortitudine divinitatis suæ descendens, infirmitatem nostram suscepit, ut infirmus homo ad eum invenire accessum gratiæ quandoque potuisset. » Proponat, » inquit, « aequitatem contra me, » ut dictum est,

A « et perveniat ad victoriæ judicium meum, » id est, et tunc insidiante adversarium per absolutiōnis niae judicium **465** victor excludam. Sed quid agam? Quomodo ad solium ejus perveniam?

VERS. 8, 9. — « Si ad Orientem iero, non apparer, » et cetera. Anhelantius exprimi non potuit desiderium quærentis in veritatem faciem Domini. Et hæc quidem satis in littera constant, videlicet, quia Creator omnium in parte non est qui ubique est, et invisibilis atque incircumscripitus intra se metipsum omnia continet, et omnia videt. Unde et sequitur:

B VERS. 10. — « Ipse vero scit viam meam. » Ac si dicat: Videre non valeo videntem me et eum qui me subtiliter intuelur, intueri non possum. Sed tamen hæc aliter intelligi possunt: « Si ad Orientem iero, » id est si mentem in consideratione majestatis ejus extulero, « non apparet, » quia videlicet, qualis sit a cogitatione mortali videri non prævalet. « Si ad Occidentem, » id est si ad considerandam humanam mortalitatem mentis oculos deflexero, « non intelligameum, » subaudi sed potius indignum me ejus visione esse cognoscam. « Et si ad sinistram, » subaudi iero, id est peccatorum delectationibus consensero, « quid agam, » id est quid proficiam? subaudi non enim in delectatione peccati valet agnoscere. « Si me verum ad dexteram, » id est si de meis virtutibus me extollam, « non videbo illum, » subaudi sed amplius exercebor per superbiam. « Ipse vero scit viam meam, » ac si dicat: Quamvis illum non videam, tamen coram illo confido dicere me quæ de me bona dicturus sum, quia videlicet, « ipse scit viam meam, » id est et quæ egerim, et qua intentione, vel humilitate nunc illa commemoratus sim, « ipse scit. » Et probavit me quasi aurum, quod per igaem transit, » id est flamma desiderii, quo anima mea liquefit, dum, ut supra dictum est, « illum quærit et non invenit, » simul cum ipso flagello quo crucior, puriore me reddet sibi. Nunc quoniam, licet cum non videamus, ante solium ejus, qui ubique præsens est, sumus; audite quam, ut dixi, « ipse scit viam meam. »

C VERS. 11. — « Vestigia ejus secutus est pes meus, » ac si dicat: Nequaquam ita, sicut vos dixistis, ambulavi in iniuitate, sed « vestigia ejus, » id est exempla pietatis ejus, « secutus est pes meus, » id est omnis propositi mei motus, sive prolectus. « Viam ejus, » id est legem ejus, scilicet illam quæ etiam absqne Scriptura naturaliter scitur ab omnibus, cuius hæc summa est: « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris (*Tob. IV*), » — « custodivi, et non declinavi ex ea. »

D VERS. 12. — « A mandatis labiorum ejus, » scilicet illis quæ præternaturalē legem sanctis Patribus est locutus, « non recessi, » et hæc non superficie tenus observavi, « sed in sinu meo, » id est in secreto cordis et radice puræ intentionis, « abscondi, » id est memorie mandavi, « verba oris ejus, » id est dicta mihi ex auctoritate ejus. Et si quæras

cur tam sollicite vel tanta intentione egerim, cau-  
sam tibi reddo terribilem dicens.

VENS. 13. — « Ipse enim solus est, » id est similem non habet, idcirco non negligenter coram illo ambulandum est. « Solus, inquam, est, » quia vide-  
licet esse ejus non tale est quale est esse angelorum, aut hominum, aut cœli, aut terræ, aut maris, aut aeris; et ideo sollicite timendus est, quia « et  
nemo potest avertere cogitationes ejus, » id est quia semel fixa nequaquam ab aliquo mutari possunt iudicia ejus, et « quia horrendum est incidere in manus ejus (*Hebr. x.*), » — « et anima ejus, » id est omnia penetraris, cuncta disponens vis ejus, « quodcumque voluit, hoc fecit, » quia videlicet tam in apostatis angelis quam in hominibus perversis; inde quoque voluntatem suam implet, unde voluntati illius re-  
pugnare videntur. Ideo, inquam, timendus est, quia,

VERS. — « Cum expleverit in me voluntatem suam, » id est cum præsentibus flagellis me afflxerit, quantum voluerit, « et alia similia multa præsto sunt ei, » id est si ferire cogitat, adhuc invenit, unde plagam tam temporalem quam æternam au-  
geat.

VERS. 15. — « Et idcirco a facie ejus turbatus sum, » id est in omni vita mea timui eum, « et con-  
siderans eum, » videlicet in cordis secretario per contemplationem, idcirco majestatis ejus assistens « timore sollicitor, id est sententiam ejus super me semper suspectam habeo. Et hunc spiritum ti-  
moris Domini non ex me habeo, sed ex ejus domo.  
Hoc est, quod sequitur:

VERS. 16. — « Deus mollivit cor meum, » scilicet ut timerem eum, quem non timent obdurati, quorum corda lapidea sunt, « et Omnipotens conturbavit me, » scilicet utili pavore, ne duræ mentis essem, et proinde in malum corruerem.

VERS. 17. — « Non enim perii propter imminentes tenebras, » ac si dicat: Hunc in me timorem Domini esse non vobis præsens flagellum faciat incredibile, neque dicatis: Si ita timoratus fuisti, quare ego peris? Ne inquam, ita dicatis: « Non enim perii, » scilicet in præsenti, « propter imminentes tenebras, » id est ideo ut futuras tenebras meæ, ut putatis, impetatis debitas tali plaga communitus per pœnitentiam evadam, « nec faciem meam, » id est muentem meam, « operuit caligo, » id est Dei oblivio, ita ut opus sit tali me excitari flagello. Vos istud latet, sed Deum non latet. Hoc est, quod sequitur:

CAP. XXIV, VERS. 1. — « Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora, » videlicet nec præterita nec futura; quanto magis nec mea præsentia? « Qui autem noverunt, » id est nosse sibi videntur, « eum, » scilicet qui altum sapiunt (*Rom. xii.*), et apud se sapientes sunt (*Rom. xi.*), subaudi sicut vos qui super me præripitis, et sensu vestro profertis ejus iudicium, « ignorant dies illius, » id est antiquam et maturam dispositionem æternitatis ejus, qua ea quæ circa me sunt et similia disponuntur.

VERS. 2. — « Alii terminos transtulerunt, » id est

A qui impii sunt, et ea faciunt quæ vos me facisse dicitis quasi impium, longe alii, id est longe a me di-  
versi sunt, imo et econtrario mibi incedunt. Hoc et cætera quæ sequuntur talia sunt, ac si dicat sancta Ecclesia de perfidia hereticorum: « Alii, » id est a me extranei, qui ex me exierunt quia mei non erant « terminos transtulerunt, » — « terminos, » videlicet antiquos Scripturarum, quos sancti Patres posuerunt. « Diripuerunt greces, » id est imperitos po-  
pulos, « et paverunt eos, » scilicet pestiferis doctrinis ad intericiendum nutriendo.

VERS. 3. — « Asinum pupillorum abegerunt, » id est quenlibet indoctum quidem, et terrenis rebus insudantem, sed pupulis, id est electis Dei teneris utilem et subsidia ministrantem a via veritatis in

B errorem suum averterunt. « Et abstulerunt pro pi-  
gnore boven viduæ, » id est nonunquam etiam predicatorum fidei catholicæ, ut alii sequantur illum. Nam hic est quod ait « pro pignore. » Pignus namque cum tollitur, aliud quidem est cum tenetur; sed tamen adhuc aliud est quod queritur. « Pro pignore » ergo bos tollitur, quando idcirco ipse præ-  
dictor rapitur, ut alii sequantur. De quibus sub-  
ditur:

VERS. 4. — « Subverterunt pauperum viam, » id est eorum vitam, qui divini eloquii non habent ar-  
gentum et aurum, et ideo facilius subverti possunt, « et oppresserunt pariter mansuetos terræ, » eos videlicet quorum mansuetudo cum discretione non est, et terræ dedita est.

C VERS. 5. — « Alii, » inquam, non ego, quem ona-  
gro comparasti, qui se liberum natum putat, sed alii longe dissimiles mihi, « quasi onagri in deser-  
to, » id est a timore Domini soluti, « egrediuntur, » scilicet a communione bominum, ut quasi per solitariam viam reverentiores videantur.  
« Egrediuntur, » inquam, quasi onagri ad opus, » non Dei, sed suum, sicut scriptum est: « Onager as-  
suetus in solitudine in desiderio animæ suæ, altra-  
bit ventum amoris sui (*Jer. ii.*), » id est vir **466**  
vaous a vinculis fidei et rationis alienus, in ambi-  
tione cordis sui eam, quæ non ædificare, sed inflare  
novit, attrahit scientiam. « Egrediuntur, » inquam,  
quasi onagri. Vigilantesque ad prædam, » id est, in-  
tentis ad depravandam sacram Scripturam, et ad sui  
sensus servitium detorquendam, « præparant pa-  
nem liberis suis, » id est doctrinam mendacii se-  
quacibus suis.

VERS. 6. — « Agrum non suum demetunt, » id est cordibus auditorum qui a fidilibus viris bonum verbi Dei semen acceperunt, zizaniam superseminant, quæ malo suo demetant, « et vineam ejus, quam vi-  
oppresserint vindemiant, » id est riligiosum labo-  
rem ejus quem contentionibus superare possunt annibilant.

VERS. 7. — « Nudos, » subaudi a bonis operibus « dimittunt homines; videlicet sic eos docentes vi-  
vero, ut appareat turpitudine eorum, « quibus non

est experimentum in frigore, » id est opus bonum A in infidelitate.

VERS. 8. — « Quos imbres montium rigant, » id est sacra verba doctorum instruere nunc primum cœperant, « et non habentes velamen, » subaudi quo illorum tegantur peccata, « amplexantur lapides, » id est sanctos ambient martyres, ut babere mereantur intercessores Talibus inquam,

VERS. 9. — « Vim fecerunt, » quia verbis blandioribus persuadere non possunt, verborum et opere violentia grassantur, « depravantes pupilos, » videlicet quos Pater misericors in sinu sanctæ Ecclesiæ collocavit tenere nutriendos, « et vulgum pauperem spoliaverunt, » id est populo indocto fidei tulerunt vestimentum.

VERS. 10. — « Nudis, » id est nullo bono opere ornatis, « et incedentibus absque vestitu, » id est quod pejus est, mala et dedecosa facientibus, « et esurientibus, » id est ad pœnitentiam quandoque redire cupientibus, « tulerunt spicas, » id est in mentibus eorum repositas perociosis suasionibus destruxere Patrum sententias, quæ non immerito per spicas signantur; quia, dum sæpe per figurata eloquia proferuntur ab eis, tegmen litteræ quasi aristarum palea subtrahitur, ut ad medullam spiritus perveniantur.

VERS. 11. — « Inter acervos eorum meridiani sunt, » id est persecutionum potestatem per se non habentes, eorum multitudini sese adjungendo delecati sunt, « qui calcatis torcularibus, » id est cruentati factis crudelibus, unde et David propheta sanctæ Ecclesiæ afflictionem conspiciens psalmum pro torcularibus scripsit (*Psal. viii*). « Calcatis, inquam, torcularibus, id est respersi sanctorum cruore et satiati sedibus, » sicutiunt, » id est adhuc facere crudeliora insistunt. Et hoc agendo :

VERS. 12. — « De civitatibus, » id est de multis ecclesiarum locis vel conventibus, « fecerunt viros, » id est fortes et perfectos, « genere. » Sic videlicet, quomodo gemebat, præ omnium Ecclesiarum sollicitudine Paulus, cum diceret: « Quis scandalizatur, et ego non uror (*II Cor. xi*); » et: « O insensati Galatae, quis vos fascinavit (*Galat. iii*), » et multa talia. « Et anima vulneratorum, » id est de alieno lapsu tabescentium justorum, « clamavit, » scilicet ad Deum, « et Deus inultum abire non patitur, » subaudi quamvis illud fieri patiatur, qui non nisi iusto ordine injustum aliquid fieri patitur.

VERS. 13. — « Ipsi fuerunt rebelles lumini, » id est non per ignorantiam peccaverunt, sed per superbiam, lumiui scientiæ quod habebant rebellantes ore et opere, quod est, blasphemare in Spiritum sanctum. « Rebelles, inquam, fuerunt, » id est elationis suæ scutum, ne salubriter in corde ferirentur, jaculis veritatis objecerunt. Et quia prius scientio « rebelles fuerunt, » postmodum cœpti sunt, ut nescirent. Hoc est, quod sequitur: « Nescierunt vias ejus, » id est traditi sunt in reprobum sensum, et obscuratum est insipiens cor eorum, quia Deum

cognoscentes non sicut Deum glorificaverunt (*Rom. 1*), — « nescierunt, inquam, nec reversi sunt per se mitas ejus, » id est non conversi sunt ad Deum per arcam pœnitentiæ viam, quia videlicet justo iudicio tam obscuratum quam obduratum est cor eorum. Adhuc sub nominibus duorum nequissimorum scelerum, homicidii videlicet et adulterii, nequitiam detestatur hæretici.

VERS. 14. — « Mane, inquit, primo, » id est in prosperitatis suæ gaudio, neque enim ita ut littera sonat magis in die quam in nocte sunt homicidia, sed in prosperitate sua, ut dictum est, quasi « mane primo consurgit homicida, id est erigitur in præsentis vitæ gloria; » intersciet egenum et pauperem. » id est infirmitatis conscientium et humilem. « Per noctem vero, » id est in adversitate, cum disponente Deo, subito gloriam acceptæ potestatis amiserit, « erit quasi fur, » quia videlicet locum mutat, mentem non mutat, dum occulte consilia mala probet, quia vi nocere non prævalat.